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A. Úvod

V průběhu své odborné praxe jsem pracovala na anesteziologicko –
resuscitačním oddělení a na záchranné službě. Velmi často jsem se setkávala s
onemocněním kardiovaskulárního systému, které se častěji vyskytuje u starších lidí.
Tito pacienti většinou nemají dostatek informací o svém onemocnění. Při vzniku
zdravotních obtíží často váhají s přivoláním lékaře, následně u nich dojde k těžkému
zhoršení onemocnění. Tento stav vyžaduje dlouhou léčbu. Nemocného ohrožuje na
životě nejen vlastní onemocnění, ale i komplikace vznikající při dlouhodobém léčení.
Tyto komplikace mohou být pro nemocného smrtelné.

Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala sedmdesáti devítiletou pacientku s
akutním levostranným srdečním selháním. Byla jsem v posádce záchranné služby,
která k ní byla vyslána. O nemocnou jsem následně pečovala čtyři dny při její
hospitalizaci na interní jednotce intenzivní péče. Pacientka souhlasila s použitím
jejích údajů pro mou závěrečnou práci.
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B. Klinická část

1 Akutní levostranné srdeční selhání

1.1 Charakteristika onemocnění

Pojem srdeční nedostatečnost označuje neschopnost srdce přečerpávat krev v
takové míře, jakou vyžaduje aktuální stav organizmu za předpokladu dostatečného
žilního návratu. Srdeční selhání je selhání srdce jako pumpy.

Funkcí srdečního svalu je přečerpávat krev, srdce je dutý orgán složený ze
čtyř dutin. Do pravé síně přitéká odkysličená krev z horní a dolní duté žíly, protéká
přes trojcípou chlopeň do pravé komory, odtud je krev posouvána do plicnice. V
plicích dochází k výměně oxidu uhličitého a kyslíku, okysličená krev se do levé
srdeční síně vrací plicními žilami, přes mitrální chlopeň protéká do levé komory. Z
levé komory je krev vypuzována do aorty a tepen velkého krevního oběhu. Jestliže
srdce není schopno vyčerpat dostatečné množství krve pro plnění potřeb organizmu,
dochází k jejímu městnání nejprve v srdečních dutinách, tím stoupá plnící tlak levé
nebo pravé komory. A následně se zvyšuje plnící tlak i v přítokových oblastech - v
plicích nebo v systémovém oběhu. Selhání srdce je tak příčinou nedostatečného
přívodu kyslíku a živin do tkání, současně se hromadí v organismu oxid uhličitý a
zplodiny metabolismu. (5)

1.2 Etiologie levostranného srdečního selhání

U akutního levostranného srdečního selhání dochází k náhlému vzestupu
plnícího tlaku levé komory, následkem je městnání krve v malém plicním oběhu.
Stoupající tlak způsobuje únik tekutiny z plicních kapilár nejprve do intersticia tím
vzniká kardiální astma, následně je tekutina vytlačována do alveolů, tento pokročilý
stav se nazývá plicní edém.

Příčinou vzniku levostranného srdečního selhání může být poškození
myokardu - infarkt myokardu, myokarditida nebo kardiomyopatie. Mezi
hemodynamické příčiny, které také způsobují srdeční selhání patří tlakové přetížení
komor - systémová hypertenze, aortální stenóza, hypervolémie a chlopenní
nedomykavost.

Organizmus reaguje na rozvoj srdečního selhání aktivací kompenzačních
mechanismů. Následkem aktivace sympatoadrenálního systému se zvyšuje srdeční
frekvence, arteriální a žilní vazokonstrikce a kontraktilita myokardu. Ledviny reagují
na nízký průtok krve spuštěním systému renin - angiotenzin - aldosteron, jeho
aktivita má za následek retenci sodíku, vody a arteriální vazokonstrikci. U
objemového přetížení komory dojde k její dilataci, u tlakového přetížení vzniká
koncentrická hypertrofie srdeční svaloviny. Reditribuce srdečního minutového
objemu pozitivně ovlivňuje zásobení kyslíkem životně důležité orgány. Je využíván
anaerobní metabolismus. Pozitivní úcinek kompenzačních mechanizmů je omezený,
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dlouhodobě působí negativně. Aktivace sympatiku zvyšuje srdeční práci, při
tachykardii se snižuje perfuze myokardu, následkem retence tekutin a sodíku
vznikají otoky, ztráty draslíku potencují vznik arytmií. (3)

1.3 Klinický obraz

Subjektivní příznaky přítomné u akutní levostranné srdeční nedostatečnosti
zpočátku charakterizuje záchvatovitá noční dušnost - kardiální astma. Vznik dušnosti
je způsoben zvýšením žilního návratu v horizontální poloze. Nemocný má dechovou
tíseň, pociťuje úzkost, zaujímá polohu v sedě, aby se mu lépe dýchalo. V anamnéze
často nemocný udává, že noční dušnosti předchází spánkem s více polštáři. Další
subjektivní příznaky souvisejí s vyvolávající příčinou, bolest na hrudi může nemocný
udávat při koronární příhodě, palpitace při arytmii.

Hlavními objektivními příznaky jsou ortopnoe a tachypnoe. Zpočátku se
může vyskytovat neproduktivní kašel, později dochází k expektoraci napěněného a
růžového sputa. Chladná a opocená akra jsou způsobena periferní vazokonstrikcí,
která vzniká aktivací sympatoadrenálního systému. Významný pokles srdečního
minutového objemu se projeví periferní cyanózou. Krevní tlak je většinou zvýšený
následkem aktivace kompenzačních mechanizmů, ale při poškození funkce levé
komory může krevní tlak klesat. Pulz je zrychlený, mohou se vyskytovat arytmie.

Při rozvoji plicního edému dochází k dalším projevům, které způsobí přestup
tekutiny z plicních kapilár nejprve do intersticia a později do plicních alveolů. U
nemocného může být patrné vpadávání supraklavikulárních jamek, exspirium je
prodloužené. Pro potvrzení diagnózy jsou typické chrůpky, které začínají nad
plicními bázemi a později se šíří po celých plicích. Zvýšená náplň krčních žil je
způsobena výrazným vzestupem systémového žilního tlaku.

Jestliže je náhle vyřazena z činnosti větší část levé komory, jako například u
rozsáhlého infarktu myokardu, u ruptury papilárního svalu nebo těžké myokarditidy,
může akutní levostranná nedostatečnost probíhat pod obrazem syndromu nízkého
srdečního minutového objemu nebo kardiogenního šoku. (3)

1.4 Diagnostika

Základními vyšetřeními odhalujícími příčinu akutního selhání je EKG a
echokardiografie. Při rentgenovém vyšetření srdce a plic lze nalézt plicní žilní
hyperémii nebo obraz intersticiálního plicního edému, v pokročilejších stádiích je
typický nález alveolárního edému. Zvětšení velikosti srdečního stínu hlavně v oblasti
levé komory se vyskytuje u hemodynamicky významných srdečních vad, u
dilatujících kardiomyopatií, při hypertenzi. Po předchozím infarktu myokardu může
být patrné aneuryzma levé komory.
Vyšetření acidobazické rovnováhy a krevních plynů v pozdním stádiu plicního
edému vykazuje hypoxémii a hyperkapnii, dochází k rozvoji respirační acidózy. (3)
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1.5 Léčba

Akutní levostranná srdeční nedostatečnost je velice závažný stav
bezprostředně ohrožující život nemocného. Nejdůležitější je zahájit léčbu okamžitě.
Stav nemocného většinou vyžaduje lůžko na jednotce intenzivní péče nebo na
anesteziologicko - resuscitačním oddělení. Nezbytná je monitorace křivky EKG,
krevního tlaku, saturace hemoglobínu kyslíkem, příjmu a výdeje tekutin a sledování
základních biochemických ukazatelů. Nemocného ukládáme na lůžko vsedě s vysoko
podloženou horní polovinou těla, podvazem končetin se snažíme o okamžité snížení
žilního návratu. Podvazují se 2 - 3 končetiny na dobu 10 až 15 minut s postupnou
rotací, na podvazované končetině musí být hmatná periferní pulzace.

Kyslík podáváme přes masku těsně upevněnou k obličeji a na výdechovém
ventilu nastavujeme optimální hodnotu pozitivního tlaku na konci výdechu. U
nemocných s alveolárním nebo intersticiálním plicním edémem dochází ke kolapsu
alveolů, pozitivní end-exspirační tlak umožní provzdušnění těchto oblastí a vede k
významnému zlepšení oxygenace. K otevření alveolů dochází působením špičkového
alveolárního tlaku v průběhu inspiria. Cílem aplikace PEEP je prevence opětovného
kolapsu provzdušněných alveolů. (6)

Jestliže nemocný není ohrožen hypoventilací, je neklidný a má tachypnoi, tak

[…]

sledovat hladinu draslíku v séru
sledovat subjektivní stížnosti nemocné na svalové křeče

Realizace:
Paní M.P. byl aplikován Furosemid forte 1 amp. intravenózně. Hladina

draslíku v séru byla 9. 10.2007 v normě. Následující den při kontrolním vyšetření
došlo k poklesu draslíku v séru na 3,3mmol/l. Nízká hladina draslíku způsobuje
poruchy srdečního rytmu - tachykardii a změny na EKG křivce v oblasti úseku ST.
Srdeční akci jsem na monitoru sledovala, KCL jsem podávala podle ordinace lékaře.
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Nemocné jsem vysvětlila proč u ní došlo k poklesu draslíku a seznámila jsem jí s
potravinami obsahující draslík ve zvýšené míře. Nemocné jsem se dotazovala, zda
nepociťuje křeče ve svalech.

Hodnocení:
EKG křivka byla beze změn. KCl jsem nemocné podávala dle ordinace

lékaře.
Při návštěvě dcery jsme se dohodly, že přinese mamince rajčata a banány v
přiměřeném množství, dalším zdrojem draslíku jsou sušené meruňky. Kontrola
hladiny draslíku v séru byla provedena druhý den ráno a vykazovala zvýšení
hodnoty, další dny se vyšetření opakovalo. Svalové křeče nemocná neměla.

11.10.2007

Porucha výživy v důsledku zvýšeného příjmu potravin

Cíle ošetřovatelské péče:
pacientka chápe nutnost snížení tělesné hmotnosti
snížení hmotnosti bude pozvolné, přibližně o 1 kilogram za měsíc

Ošetřovatelský plán:
zjistit dosavadní jídelníček, skladbu a dobu jídla
motivovat nemocnou ke snížení tělesné hmotnosti, což zlepší její zdravotní potíže
ve spolupráci s nemocnou sestavit jídelníček, který by vyhovoval svojí skladbou

nemocné a dietním požadavkům
domluvit konzultaci s nutričním terapeutem
vybrat vhodnou tělesnou aktivitu, kterou bude nemocná tolerovat

Realizace:
Nemocné jsem vysvětlila, proč je snížení tělesné hmotnosti vhodné. Pro

úpravu hodnot krevního tlaku je pokles hmotnosti přínosem. S paní M.P. jsme
sestavily její dosavadní jídelníček. Jeho složení sice neobsahuje velké porce potravy,
ale paní M.P. ráda peče buchty a koláče, které jsou oblíbené nejen u ní, ale u celé
rodiny. Abychom mohly spolu sestavit vzorový jídelníček, označila nemocná
potraviny, které nejí.

Potom jsme sestavily jídelníček založený na redukci živočišných tuků a
omezení příjmu sladkých jídel. S tímto plánem jsme seznámily i dceru pacientky, aby
jí v jejím snažení podpořila. Shodly jsme se, že nejlepší pohybovou aktivitou jsou
procházky.

Hodnocení:
Tento cíl bude realizován postupně, přibližně o 1 kilogram za měsíc. Pani

M.P. pochopila, proč je snížení její tělesné hmotnosti vhodné. Konzultace s nutričním
terapeutem bude realizována na interním oddělení. Nemocná byla seznámena s
vhodnými potravinami, porce jídla by si měla rozdělit na více dávek. Paní M.P. má
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velice ráda sladká jídla, bude je nahrazovat ovocem. Až to její zdravotní stav dovolí,
bude ráda opět chodit na procházky.

4 Edukace

Edukace probíhala průběžně podle stavu nemocné. Závažnost onemocnění si
paní M.P. uvědomila až při vzniku akutního stavu.

Nemocnou a její dceru jsem seznámila s varovnými příznaky, ke kterým
dochází následkem změn vznikajících při hypertenzi. Vysvětlila jsem jim proč je
důležité sledovat hodnoty krevního tlaku. Paní M.P. jsem informovala o pravidelném
užívání léků, doporučila jsem nákup digitálního přístroje na měření krevního tlaku,
který se snadno používá a nemocná si může hodnoty kontrolovat sama. U paní M.P.
jsem zdůraznila dodržování dietních opatření, která povedou postupně ke snížení
tělesné hmotnosti. Rodina paní M.P. chtěla nemocnou v jejím úsilí podpořit. Sůl
používá nemocná méně už delší dobu. Pro snížení tělesné hmotnosti jsou vhodné
procházky, které má nemocná ráda. Sladká jídla nemocná omezí, nahradí je ovocem
a jogurty. Při večeři paní M.P. vynechá přílohy a přidá zeleninu. Nezbytnou součástí
léčby jsou pravidelné kontroly u lékaře.

5 Ošetřovatelský závěr a prognóza

O paní M.P. jsem pečovala celou dobu její hospitalizace na jednotce
intenzivní péče. Spolupráce s touto nemocnou byla bezproblémová. Nejprve bylo
důležité poskytnout dostatek informací o příčině jejího stavu a o možnostech řešení,
aby se snížil pocit strachu z ohrožení života. Potíže pacientky velmi brzo ustoupily,
důležité bylo obnovení soběstačnosti. Nemocná se velmi snažila, aby zvládla
všechny činnosti.
Na standardní interní ošetřovací jednotku byla nemocná přeložena čtvrtý den
hospitalizace.

Prognóza byla z ošetřovatelského hlediska příznivá. Paní M.P. při
hospitalizaci na interním oddělení dále rozvíjela svoji soběstačnost. Lékař
naplánoval ještě doplňující vyšetření, která byla provedena. Dvanáctý den
hospitalizace byla nemocná propuštěna domů. Před propuštěním z interního oddělení
byl u paní M.P. proveden Barthelův test základních všedních činností, výsledek
vykazoval lehkou závislost. Další péči o pani M.P. bude zajišťovat dcera. Vzhledem
k úpravě zdravotního stavu a funkční rodině není nutná další profesionální
ošetřovatelská péče.
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