Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Radka Stejskalová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika pacientky s akutním levostranným srdečním selháním
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: nejsou

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vyjmenujte kompenzační mechanismy, které se mohou uplatnit zejména na levostranných srdečních oddělech.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

1. 6. 2008

Podpis oponenta BP: